

پیام آقای دکتر سعید نمکی، وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای افتتاح هشتمین کنگره ملی اخلاق پزشکی کشور

با سلام و احترام

جوهر طبابت حکمت و اخلاق است و پزشک از آن زمان که احرام طبابت را بر تن می کند می داند که پلیدی و ناپاکی و غفلت با فلسفه حرفه اش ناسازگار است و عشق به حق و حقیقت و خدمت به مردم و جامعه و پرهیز از زیاده طلبی و دنیاخواهی، مطالبه هر آن کسی است که به او پناه می برد. پزشک به جای ناز برای جامعه خود را وقف رفع نیاز ایشان می کند و چنین است که هر جا رود قدر ببیند و بر صدر نشیند.

در ایامی که جهان با بزرگترین چالش قرن روبروست جامعه پزشکی نشان داد که رمز و راز عشق ورزیدن و به آتش زدن را می داند و قدر خود می شناسد و جامعه نیز قدردان اوست. رشادت و شهامت و ایثار و مسئولیت پذیری که احاد ارائه کنندگان خدمات در این ایام از خود نشان دادند زنگارها را زدود و حقیقت طب را در برابر دیدگان جامعه هویدا نمود.

بیش از دو دهه است که حوزه اخلاق پزشکی در نظام سلامت مورد توجه ویژه سیاستگذاران و دانشگاه های علوم پزشکی قرار گرفته و نهادها و کمیته های ملی و دانشگاهی در عرصه پژوهش و آموزش و خدمات بالینی شکل گرفته و رشته های دانشگاهی اخلاق پزشکی راه اندازی شده است. کنگره های منطقه ای، ملی و بین المللی اخلاق پزشکی برگزار شده است. همه و همه این تلاش های ارزشمند جهت حفظ و مستحکم تر شده نظام اخلاقی در جامعه علوم پزشکی و صیانت آن از ریا، زیاده خواهی و دنیا طلبی به عنوان خورنده ترین موریه ستون اخلاق در آن است. هر مطلبی در شهر باید فانوس هایی در شام تاریک اخلاق در جامعه و ملجاء انسان ها باشد. جامعه پزشکی نباید به موج فروپاشی اخلاق تن دهد. در این حرفه پاکیزگانی داریم که هنوز هم سمبل انسانیت، اخلاص و بزرگ منشی هستند.

در برنامه ریزی های اخلاق پزشکی، باید به سراغ احیای شخصیت های برجسته تاریخ طب برویم. این شخصیت ها نباید در گذر زمان به فراموشی سپرده شوند. باید توجه کنیم دانشجوی را نمی توان با متدهای پلیسی به راه آورد و اخلاق را با سرنگ به انسان ها تزریق کرد. اخلاق جزو لاینفک سرشت انسان هاست. اگر فردی با سرشت اخلاقی وارد این حرفه شد، اخلاق مدار رفتار خواهد کرد و چنانچه فردی بیگانه از اخلاق باشد، توقعی از آن نیست.

برگزاری هشتمین کنگره اخلاق پزشکی کشور بهانه ای برای یادآوری رسالتی است که بر دوش نظام سلامت و دانشگاه های علوم پزشکی در احیای مفاهیم و ارزشهای اخلاقی و پاسداشت اسطوره های اخلاق و ایثار در جامعه پزشکی است. اینجانب

ضمن تشکر از دست اندرکاران برگزاری این کنگره خصوصاً مرکز تحقیقات اخلاق و تاریخ پزشکی و دانشگاه مجازی امیدوارم این تلاش‌های ارزشمند به اهداف بلند خود برسد.

ارادتمند

دکتر سعید نمکی وزیر بهداشت